СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

_____________________________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

«    10  » ____05________2011г.

                                        №  3_

«Об утверждении Положения «О порядке предоставления

земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории городского поселения  Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ»

Руководствуясь Постановлением Правительства Республики Мордовия от 06.12.2010г. №476 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Мордовия» , Уставом городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ, Совет депутатов городского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемое Положения «О порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории городского поселения  Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обязательному опубликованию в СМИ.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Ковылкино

Ковылкинского муниципального района                                      Кабаев И.И.

                                                                                                           Приложение  №1

                                                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                                                      городского поселения Ковылкино

                                                                                                                  № 3   от 10  мая  2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления земельных участков для целей,

не связанных со строительством, на территории городского поселения  Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ

Настоящее Положение о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории городского поселения Ковылкино  (далее - Положение) определяет порядок предоставления на территории города городского поселения Ковылкино  земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, юридическим и физическим лицам для целей, не связанных со строительством.

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом «О землеустройстве», Федеральным законом «О государственном земельном кадастре», Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июня 2002 г. № 396 «Об утверждении Положения о проведении территориального землеустройства», Уставом городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ.

1.2. Действие настоящего Положения  распространяется на случаи предоставления земельных участков для:

-  установки временных (некапитальных) торговых павильонов (ларьков);

-  установки рекламных конструкций;

-  установки легких металлических гаражей без фундамента;

-  установки легких тканевых тентов, палаток без фундамента, тонаров;

- размещения  автостоянок,  открытых  складов  строительных материалов и конструкций;

-  индивидуального и коллективного огородничества (садоводства);

-  других не связанных со строительством целей.

1.3. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, на территории городского поселения Ковылкино  могут предоставляться в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду.

В постоянное (бессрочное) пользование земельные участки могут предоставляться в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

В аренду юридическим и физическим лицам земельные участки предоставляются по договору аренды.

1.4. Предоставление земельных участков осуществляет глава городского поселения Ковылкино  в порядке, установленном  действующими  федеральными законами, законами Республики Мордовия и настоящим Положением.

1.5. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых главой городского поселения Ковылкино  для целей не связанных со строительством, устанавливаются  по  следующим  нормам отвода земель для конкретных видов деятельности:

- установки временных (некапитальных) торговых павильонов (ларьков) – от 2 кв.м. до 50 кв.м.;

-  установка рекламных конструкций – от 1 кв.м до 10 кв.м.

- установка легких металлических гаражей без фундамента – от 12 кв.м. до 24 кв.м.;

- установки легких тканевых тентов, палаток без фундамента, тонаров –  от 2 кв.м. до 100 кв.м.;

- размещения автостоянок, открытых складов  строительных материалов и конструкций – от 20 кв.м. до 1000 кв.м.;

- индивидуального и коллективного огородничества (садоводства) – от 600 кв.м. до 1500 кв.м.;

- других не связанных со строительством целей – по согласованию с администрацией городского поселения Ковылкино  в соответствии с землеустроительной документацией.

1.6. Земельные участки, предоставленные для целей, не связанных со строительством,  могут  быть  использованы  только  под  заявленные  цели. Строительство на таких земельных участках не допускается.

Участки, предоставленные для целей, не связанных со строительством, могут быть использованы в дальнейшем для строительства только после изменения вида их разрешенного использования в соответствии с действующим законодательством.

2. Критерии предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством

2.1. При предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, подлежат оценке следующие обстоятельства:

- соответствие цели использования испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем, видам разрешенного использования земельных участков в городском поселении Ковылкино;

- соответствие площади земельного участка, испрашиваемого заявителем, установленным предельным размерам.

2.2. При истребовании одного земельного участка для целей, не связанных со строительством, несколькими заявителями оцениваются:

- наличие в соответствии с гражданским законодательством преимущественного права на заключение договора аренды земельного участка на новый срок;

- соответствие эскизных решений временных сооружений, предполагаемых к размещению на земельном участке, современным эстетическим требованиям.

3. Процедуры предоставления права аренды земельных участков для целей, не связанных со строительством

3.1. Предоставление земельных участков в городском поселении Ковылкино  для целей, не связанных со строительством, осуществляется посредством:

-  проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже права на  заключение договора  на установку нестационарного объекта на  земельных участков;

- без проведения торгов (конкурсов, аукционов), в соответствии с Земельным Кодексом РФ, по предварительному согласованию места размещения объекта.

3.2. Предметом торгов (конкурсов, аукционов) является право на заключение договора на установку нестационарного объекта.

3.3. Порядок организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже права аренды земельных участков для целей, не связанных со строительством, определен федеральными и краевыми законами и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

4. Порядок предоставления земельных участков

4.1. Юридические или физические лица (далее – Заявители), заинтересованные в предоставлении им земельных участков для целей, не связанных со строительством, обращаются с заявлением на имя главы городского поселения Ковылкино. В заявлении указывается цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и месторасположение, испрашиваемое право на землю. К заявлению должны прилагаться схема размещения земельного участка в инфраструктуре города М 1: 2000, схема, отражающая размеры испрашиваемого земельного участка М 1:100, в случае предоставления земельного участка для установки временного (не капитального) торгового павильона (ларька) или для установки рекламной конструкции эскизов фасадов в масштабе 1:100.

К заявлению может прилагаться технико-экономическое обоснование целесообразности предоставления земельного участка под заявленную цель.

4.2. Заявление поступает на комиссию администрации городского поселения Ковылкино  по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении земельных участков, для целей, не связанных со строительством (далее – комиссия). Решения комиссии оформляются протоколом. На основании положительного решения комиссии администрация городского поселения Ковылкино  размещает в средствах массовой информации сообщение о поданном заявлении, а также объявление, приглашающее подавать заявления о предоставлении испрашиваемого земельного участка от всех заинтересованных лиц.

4.3. В случае если в течение месяца с момента размещения сообщения, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего Положения, не поступили иные заявления о предоставлении земельного участка,  договор аренды на установку нестационарного объекта заключается с лицом, первоначально подавшем заявление, без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

4.4. В случае если подано два и более заявления о предоставлении земельного участка, договор аренды на установку нестационарного объекта предоставляется с проведением торгов (конкурсов, аукционов).

4.5. В случае если торги (конкурсы, аукционы) признаны несостоявшимися, так как в торгах приняло участие менее двух участников, договор аренды на установку нестационарного объекта заключается с единственным участником,  без проведения новых торгов.

5. Порядок подготовки проекта границ земельного участка

5.1. В случае если в течение месяца с момента размещения сообщения, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего Положения, не поступили иные заявления о предоставлении земельного участка,  договор аренды на нестационарный объект заключается с лицом, первоначально подавшему заявление.

5.2 Администрация городского поселения Ковылкино  или по её поручению соответствующая землеустроительная организация на основании указанного в пункте 4.1 настоящего Положения заявления в месячный срок обеспечивает изготовление проекта границ земельного участка (акт выбора земельного участка) и утверждает его.

5.3.  Проект границ земельного участка включает в себя:

- титульный лист, на котором указывается местоположение земельного участка, наименование объекта, данные о заявителе, цель предоставления земельного участка и исполнитель работ;

- оглавление;

- пояснительную записку, в которой описываются основные характеристики земельного участка;

- ситуационный план (топосъемка) земельного участка (выполняется в масштабе 1:500, с нанесением всех инженерных коммуникаций, и согласовывается с соответствующими организациями (электросети, электросвязь, газовая служба, водоканал), с главным специалистом - главным архитектором городского поселения Ковылкино. При предоставлении земельного участка для установки рекламной конструкции обязательным является согласование с органом, осуществляющим контроль за безопасностью движения транспорта).

- чертёж границ земельного участка, на котором показываются размеры земельного участка в виде площади, дирекционных углов и горизонтальных проложений, направление «Юг – Север», численный масштаб, границы земельного участка, описание границ смежных землепользователей, местоположение земельного участка.

5.4. В зависимости от целей  использования земельного участка к согласованию могут привлекаться другие органы и организации.

6. Принятие решения о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством и заключение договора на установку нестационарного объекта заключается сроком до одного года.

6.1. Администрация городского поселения Ковылкино  готовит проект постановления о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством с приложением проекта его границ и договор аренды на установку нестационарного объекта.

6.2. Постановление главы городского поселения Ковылкино  о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством с приложением проекта его границ в течение трёх дней со дня его подписания выдаётся Заявителю.

6.3. Постановление главы городского поселения Ковылкино  о предоставлении земельного участка для целей не связанных со строительством с приложением проекта его границ является основанием для заключения договора на установку нестационарного объекта сроком до одного года.

6.4. В случае предоставления земельного участка под установку рекламной конструкции, для заключения договора аренды земельного участка, заявитель представляет в администрацию городского поселения Ковылкино  разрешение на установку рекламной конструкции, которое выдается администрацией городского поселения Ковылкино  (в соответствии с Федеральным Законом «О рекламе»).

6.5.  Договор на установку нестационарного объекта, заключённый на срок менее чем один год, не подлежит государственной регистрации. В случае заключения договора на установку нестационарных объектов до одного года границы земельного участка на местности не устанавливаются, а  земельный участок предоставляется с декларированной площадью.

6.6. В договор аренды может быть включён по согласованию сторон пункт об обременении по благоустройству прилегающей территории.

7. Принятие решения о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством

и заключение договора аренды земельного участка на срок до пяти лет.

7.1. При предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством на срок более одного года, заявителю необходимо провести работы по формированию земельного участка, которые включают в себя:

-  межевание земельного участка;

-  установление границ земельного участка на местности;

-  проведение государственного кадастрового учета земельного участка;

-  заключение договора аренды земельного участка.

7.2. Договор аренды земельного участка, заключенный на срок более одного года, в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» подлежит государственной регистрации. Срок действия договора аренды земельных участков для целей, не связанных со строительством не должен превышать пяти лет.

7.3. В случае предоставления земельного участка под установку рекламной конструкции для заключения договора аренды земельного участка необходимо получить разрешение на установку рекламной конструкции, которое выдается администрацией городского поселения Ковылкино  (в соответствии с Федеральным Законом «О рекламе»).

                                                                                                                        Приложение  №2

                                                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                                                      городского поселения Ковылкино

                                                                                                                   № 3   от 10  мая  2011 г.

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО  КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

№№

ПП
Адрес  места нахождения нестационарного торгового объекта
Тип торгового объекта
Специализация торгового объекта
Площадь земельного участка/площадь торгового объекта
Форма собственности земельного участка, на котором расположен нестационарный торговый объект
Период функционирования нестационарного торгового объекта

1
г. Ковылкино, ул. Желябова район дома № 12
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

2
г. Ковылкино

ул. Желябова район дома № 17
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

3
г. Ковылкино

ул. Щорса район дома №17
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

4
г. Ковылкино

ул. Желябова район дома №7
Торговый киоск

12
Аренда  з/у

Трушина Г.В.
5 лет

5
г. Ковылкино

ул. Желябова район дома №15
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

6
г. Ковылкино

ул.Строителей13
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

7
г. Ковылкино

ул.Есенина район дома14
Торговый киоск

9
Аренда

Чекашкин  В.И.
5 лет

8
г. Ковылкино

ул.Королева район дома 23
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

9
г. Ковылкино

ул.Есенина район дома16
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

10
г. Ковылкино

ул.Королева район здания 1
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

11
г. Ковылкино

ул. Гагарина  район здания 14А
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

12
г. Ковылкино

Ул. Гагарина район здания 14А
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

13
г. Ковылкино

Ул. Гагарина район здания 33
Остановка с торговыми киосками

20
Аренда Масейкин
5 лет

14
г. Ковылкино

ул. Урицкого район дома 25
Торговый павильон

12
Госсобственность
5 лет

15
г. Ковылкино

ул. Саранская
Торговый павильон

12
Госсобственность
5 лет

16
г. Ковылкино

ул. Пролетарская район автовокзала
Торговый павильон

12
Аренда

Палаев В.И.
5 лет

17
г. Ковылкино

ул. Пролетарская

район автовокзала
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

18
г. Ковылкино

ул. Советская
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

19
г. Ковылкино

ул. Советская район здания 7
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

20
г. Ковылкино

ул.Ленина район РДК
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

21
г. Ковылкино

ул.Ленина район РДК
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

22
г. Ковылкино

ул. Пролетарская
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

23
г. Ковылкино

ул. Пролетарская
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

24
г. Ковылкино

ул. Кочелаевская
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

25
г. Ковылкино

ул. Кочелаевская
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

26
г. Ковылкино

ул. Фролова район жилого дома 7
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

27
г. Ковылкино

ул. Мичурина район жилого дома 5
Торговый киоск

12
Госсобственность
5 лет

28
г. Ковылкино

ул. Титова
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

29
г. Ковылкино

ул. Кочелаевская
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет

30
г. Ковылкино

район кладбища
Остановка с торговыми киосками

20
Госсобственность
5 лет